
 
  
   

 

20 giugno 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.5. Proroga contratto ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con 
regime di impegno a tempo pieno SSD BIO/13 SC 05/F1 presso il 
Dipartimento di Psicologia 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 206/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 3, 

lett. a); 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare gli artt. 5, comma 5, 

e 7, comma 2; 
• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 
• Vista la Nota MIUR prot. n. 8414 dell’11.07.2017; 
• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 158 del 27.05.2021; 
• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 
ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-
sexdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 
dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 
ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 380 del 17.11.2022; 
• Vista la nota MUR prot. n. 14424 del 27.11.2022; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2023; 



 
  
   

 

20 giugno 2023 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 
di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2023- 
2025; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento di Psicologia, 
nella seduta del 19.04.2023, ha espresso parere favorevole alla proroga 
biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del contratto, in scadenza 
il 30.06.2023, del Dott. Piergiorgio La Rosa, ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A per il Settore scientifico-disciplinare BIO/13, 
Settore concorsuale 05/F1, per il programma di ricerca: “Lo studio dei 
meccanismi molecolari e cellulari dello sviluppo e della funzione delle 
cellule nervose”, e, in considerazione dell’insufficienza di fondi a 
disposizione, ha richiesto un contributo all’Amministrazione centrale, 
dichiarando nel contempo la disponibilità a cofinanziare la proroga del 
contratto del predetto ricercatore, in possesso dell’Abilitazione 
scientifica nazionale a professore di II fascia per il SC 05/F1, stante la 
disponibilità dei fondi del Dipartimento derivanti da residui del Progetto 
di Eccellenza 2018 – 2022, resisi disponibili a seguito del recesso 
anticipato in data 31.03.2023 della Dott.ssa Maddalena Boccia, dalla 
proroga biennale del contratto per RTDA a tempo pieno di cui era titolare 
per il periodo dal 30.09.2022 – 29.09.2024 presso il medesimo 
Dipartimento, i cui oneri gravano sui fondi del sopra indicato progetto; 

• Considerato che nella medesima seduta del 19.04.2023 il Consiglio del 
Dipartimento di Psicologia ha attestato che il Dott. Piergiorgio La Rosa è 
in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale a Professore di II 
fascia per il Settore Concorsuale 05/F1; 

• Viste le note del Dipartimento di Psicologia, acquisite al protocollo in 
data 5.05.2023 e 25.05.2023; 

• Considerato che, nel fornire alle Università con la nota prot. n. 14424 del 
27.11.2022 indicazioni relative al monitoraggio finale sull’utilizzo delle 
risorse assegnate ai dipartimenti universitari di eccellenza per il 
quinquennio 2018 – 2022, il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
precisato che «nei casi in cui la cessazione o la mancata presa di servizio 
del personale consenta comunque di rispettare i limiti minimi previsti 
dalla norma [per il reclutamento del personale docente] le somme 
disponibili potranno essere riutilizzate per ribandire la medesima 
posizione o, in alternativa, possono essere utilizzate per azioni coerenti 
con gli obiettivi indicati nel progetto approvato e nel rispetto delle 
indicazioni sopracitate sulla gestione del budget. Il Dipartimento riporta 
nelle apposite sezioni testuali, relative alle varie attività, le motivazioni 
dell’eventuale risparmio e il suo nuovo utilizzo, senza apportare 



 
  
   

 

20 giugno 2023 

modifiche ai quadri E.1 ed E.2 relativi all’utilizzo delle risorse. Ciò vale 
anche in tutti i casi in cui la cessazione avvenga successivamente alla 
chiusura del presente monitoraggio e per il personale di cui al 
precedente punto A oltre i 5 anni dalla presa di servizio»; 

• Visto il verbale del 26.05.2023, con il quale la Commissione per l’esame 
delle problematiche relative ai Ricercatori di tipo A e B, esaminata la 
richiesta di finanziamento formulata dal Consiglio di Dipartimento di 
Psicologia, preso atto che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
ammesso la possibilità di utilizzare le somme resesi disponibili a seguito 
delle dimissioni anticipate della Dott.ssa Maddalena Boccia per 
cofinanziare la proroga del contratto del Dott. Piergiorgio La Rosa, ha 
espresso parere favorevole alla concessione di un contributo pari alla 
differenza tra il costo della proroga biennale del contratto per RTDA del 
predetto ricercatore e l’importo complessivo del finanziamento 
riconosciuto dal MUR sui fondi assegnati ai Dipartimenti universitari di 
eccellenza per il quinquennio 2018 – 2022 per il contratto della Dott.ssa 
Boccia rimasto inutilizzato a seguito della cessazione anticipata della 
predetta ricercatrice; 

• Considerato che, con nota prot. n. 8414 dell’11.07.2017, il MIUR ha 
chiarito che per i ricercatori a tempo determinato di tipologia A reclutati 
sulle risorse dei Dipartimenti universitari di eccellenza sarebbe stato 
riconosciuto un finanziamento complessivo parametrato su 5 anni 
(contratto 3+2) pari a euro 240.000,00, corrispondente ad un 
finanziamento mensile di euro 4.000,00 e a un finanziamento giornaliero 
di euro 133,33; 

• Considerato che, essendo la Dott.ssa Boccia cessata dal servizio 17 
mesi e 28 giorni prima della scadenza naturale del contratto per RTDA, il 
finanziamento disponibile è pari ad euro 71.733,33; 

• Visto il D.R. n. 1445 del 7.06.2023, con il quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione dell'adeguatezza dell'attività di ricerca e 
didattica svolta dal Dott. Piergiorgio La Rosa nel corso del contratto per 
RTDA; 

• Visto il verbale della seduta del 12.06.2023 nella quale la Commissione 
di valutazione dell'adeguatezza dell'attività di ricerca e didattica del 
ricercatore, nominata con il D.R. n. 1445 del 7.06.2023, ha espresso 
parere favorevole alla concessione della proroga del contratto del Dott. 
Piergiorgio La Rosa; 

• Vista la nota prot. n. 54344 del 14.06.2023, con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione atta a garantire la copertura 
finanziaria del costo complessivo della proroga del contratto per RTDA 



 
  
   

 

20 giugno 2023 

del Dott. Piergiorgio La Rosa al Collegio dei Revisori dei Conti per il 
prescritto parere, tuttora in corso di acquisizione; 

• Considerato che la concessione del predetto contributo per la proroga 
del contratto per RTDA del Dott. La Rosa è conforme ai criteri stabiliti da 
questo Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17.11.2022 con la 
delibera n. 380 per il cofinanziamento della proroga dei contratti per 
ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” in scadenza a decorrere 
dal 1° gennaio 2023, nel caso in cui i Dipartimenti non dispongano delle 
risorse necessarie, in quanto il ricercatore è in possesso 
dell’Abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia per il SC 
05/F1 e la quota di cofinanziamento a carico del Dipartimento è superiore 
al 30%; 

• Considerato che il costo della proroga del contratto del ricercatore, pari 
ad euro 103.144,04, adeguato agli incrementi retributivi dello 0,91% e 
dello 0,45% stabiliti, rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 e dal 
D.P.C.M. 25 luglio 2022, grava per euro 31.410,71 sui fondi di Ateneo 
provenienti dall’utile di esercizio 2020, stanziati dal Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 158 del 27.05.2021, e per euro 
71.733,33, sulle risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 
232/2016, assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca ai 
dipartimenti universitari di eccellenza per il quinquennio 2018 – 2022, già 
allocate sul progetto contabile dedicato 010000_DIP_ECC_01, resesi 
disponibili a seguito del recesso anticipato in data 31.03.2023 della 
Dott.ssa Maddalena Boccia dalla proroga biennale del contratto per 
RTDA a tempo pieno di cui era titolare per il periodo dal 30.09.2022 – 
29.09.2024 presso il medesimo Dipartimento, i cui oneri gravano sui 
fondi del sopra indicato progetto; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’assegnazione di un contributo di euro 31.410,71 per il 

finanziamento della proroga biennale, in regime di impegno a tempo 
pieno, del contratto, in scadenza il 30.06.2023, del Dott. Piergiorgio La 
Rosa, ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” per il Settore 
scientifico-disciplinare BIO/13, Settore concorsuale 05/F1, presso il 
Dipartimento di Psicologia della Facoltà di Medicina e Psicologia per il 
programma di ricerca: “Lo studio dei meccanismi molecolari e cellulari 
dello sviluppo e della funzione delle cellule nervose”; 



 
  
   

 

20 giugno 2023 

- di approvare, subordinatamente al parere non ostativo del Collegio dei 
Revisori dei Conti, la proroga biennale, in regime di impegno a tempo 
pieno, del contratto, in scadenza il 30.06.2023, del Dott. Piergiorgio La 
Rosa, ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” per il Settore 
scientifico-disciplinare BIO/13, Settore concorsuale 05/F1, presso il 
Dipartimento di Psicologia della Facoltà di Medicina e Psicologia per il 
programma di ricerca: “Lo studio dei meccanismi molecolari e cellulari 
dello sviluppo e della funzione delle cellule nervose”; 

- che il costo della proroga del contratto, pari ad euro 103.144,04, 
adeguato agli incrementi retributivi dello 0,91% e dello 0,45% stabiliti, 
rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 e dal D.P.C.M. 25 luglio 2022, 
grava per euro 31.410,71 sui fondi di Ateneo provenienti dall’utile di 
esercizio 2020 stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la delibera 
n. 158 del 27.05.2021, e per euro 71.733,33, sulle risorse di cui all’art. 1, 
commi 314-337, della Legge n. 232/2016, assegnate dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca ai dipartimenti universitari di eccellenza 
per il quinquennio 2018 – 2022, già allocate sul progetto contabile 
dedicato 010000_DIP_ECC_01, resesi disponibili a seguito del recesso 
anticipato in data 31.03.2023 della Dott.ssa Maddalena Boccia dalla 
proroga biennale del contratto per RTDA a tempo pieno di cui era titolare 
per il periodo dal 30.09.2022 – 29.09.2024 presso il medesimo 
Dipartimento, i cui oneri gravano sui fondi del sopra indicato progetto; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 31.410,71 sul progetto 
282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 2023: 
- per euro 22.437,82 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 “competenze 

fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo “A” 
(convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 7.065,67 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricercatore 
a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di 
Ateneo)”; 

- per euro 1.907,22 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 
“A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


